
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 79 del 23/02/2024

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 221

Data di Registrazione 28/02/2024

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA
GESTIONE DELL’ARCHIVIO DIGITALE DELLA MEMORIA COMUNITARIA (Ar.Di. Me.Co.).
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA DI PARTECIPAZIONE

Visto il decreto sindacale N. 1 dello 01/01/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente del Settore I;

Dato Atto che:

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026, nonchè la relativa nota

di aggiornamento;

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo

schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al periodo 2024/2026;

PREMESSO

- che, con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 12 Dicembre 2023, l’Amministrazione Comunale ha

istituito l’Archivio Digitale della Memoria Comunitaria (Ar.Di.Me.Co.);

- che è intenzione dell’Amministrazione acquisire Manifestazioni di Interesse finalizzate alla stipula di un

Accordo di Partenariato per la gestione del citato Archivio in collaborazione con Associazioni culturali, di

volontariato o di Promozione Sociale (APS), iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni , aventi sede ed

operanti sul territorio comunale;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare un Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazione di

interesse al fine della collaborazione alla strutturazione e valorizzazione dell’Archivio Digitale della



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Memoria Comunitaria, attraverso attività di raccolta, digitalizzazione, organizzazione, custodia e

divulgazione del materiale multimediale di valenza storica e/o socioculturale;

ATTESO

che il suddetto servizio fonda le sue basi sul modello organizzativo dell’Accordo di Partenariato gratuito

pubblico/privato;

che, pertanto, rimane in capo al soggetto pubblico la titolarità del servizio, ma nella concreta gestione

dello stesso risultano coinvolti uno o più soggetti privati (senza fini di lucro e a titolo di mero contributo

volontario) al fine di garantire una maggiore efficienza ed efficacia del servizio medesimo;

che, alla luce della gratuità del rapporto, l’affidamento è privo di rilevanza economica;

RITENUTO che tale iniziativa, attraverso l’accordo di partenariato gratuito pubblico/privato con una

associazione culturale o APS iscritta all'Albo comunale delle associazioni di promozione, culturale, sociale,

sportive e organizzazione di volontariato, garantisca non solo la fruibilità del servizio, ma anche un

evidente beneficio in termini di acquisizione e conservazione del patrimonio culturale comunale;

ACCERTATA la propria competenza, giusta Determina Dirigenziale n. 46 del 15/02/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L. 104/92;

DETERMINA

La parte narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di approvare l’avviso pubblico per l'acquisizione di Manifestazioni di Interesse finalizzate alla

stipula di un Accordo di Partenariato per la gestione dell’Archivio Digitale della Memoria

Comunitaria (Ar.Di.Me.Co.) in collaborazione con Associazioni culturali, di volontariato o di

Promozione Sociale (APS), iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni, aventi sede ed operanti sul

territorio comunale;

2. di approvare la modulistica per la partecipazione all’ avviso esplorativo;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

4. di dare atto che in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che possano

determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990,

introdotto dalla legge 190/2012;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

5. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online del comune di Pisticci;

6. di ottemperare gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del d.lgs. 13 marzo 2013 n. 33,

anche agli effetti dell’art.1, comma 32, della legge n.190/2012, inserendo i dati sul sito

istituzionale del comune di Pisticci, sia in “amministrazione trasparente”, che in sezione bandi di

gara e avvisi;

Il Responsabile Tecnico
D'ARANNO GIUSEPPINA

Il Responsabile del Procedimento
ESPOSITO ADELE ANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n 509 per 15 gg dal 28/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
D'ARANNO GIUSEPPINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 28/02/2024

D'ARANNO GIUSEPPINA


